Quidam

Quidam qui aggressi sunt procuratorē Beronicis & multa abstulerunt/ quia iosepus iussit ut regibus restituerentur illa/ contra eum tumultus maximos parant/ accusantes eū esse proditorem irruunt in eius domū/ querit placare illos uerbis/ præualere aduersus eos/ ioānes q̄dem fraude molitur/ contra iosepum insidias/ cognita fraude ut de iniuriā uendicare accedit/ cū militibus ad ioānem hic autē emisissis armatis iussit eū interfici/ aufugit in lacū/ resumptis uiribus ioānes cogitur aufugere tenat aliud genus insidiarum aduersus iosepum.

Cap. XXXI.

Tag illo tpe cum quidam ex uico Dabaritarū in magno cāpo custodias agentes Prolemaum Agrippæ & Beronicis procuratorem aggressi oēs quas ferebat facinas abstulissent/ in quibus erant non parua uestes præciose/ plurimaq̄ argenti pocula/ & sexcenti aurei/ neq̄ hæc p̄dam occulte administrare possent/ oīa Tarichæas ad iosepum cōportarūt. Ille autē respensa uiolentiā quā regis intulissent/ reponi res ablatas apud aliquem eius ciuitatis potē/ eissimū iubet paratas eas dominis oportuna remittere. Vnde maximū eius periculū comparatū est. Namq̄ raptores earum & quia p̄dæ nullam partem acceperunt/ agre ferentes & prospicientes quod iosepus cogitauerat laborem suū regibus condonare/ per uicos nocte discurrunt/ omnibusq̄ indicat iosepum prodidisse/ eodemq̄ tumultu ciuitatis proximas releuerunt/ adeo ut centū armatorū milia contra iosepum prima luce concurrerent. Deniq̄ multitudo in circo apud Tarichæas congregata plurima per iracundiā conclamabat/ partim deponi partim concremari uociferans proditorem. Pluresq̄ incitabat ioānes/ & cum eo filius Samphias Iesus q̄ tunc magistratu Tyberiadis p̄erat iosepi quod amici & satellites tantæ multitudinis incursum perterriti omnes præter paucos diffugerunt. Ipse uero dormiens prope eam iam ignis admoeretur exurgēs & momentibus eū. iiii. qui remanserant/ neq̄ solitudine sua/ neq̄ illorū q̄ contra se uenerat copiis p̄turbatus in conspectu eorū profluit ueste discissa/ isulq̄ capite puluere/ auersusq̄ post tergum manibus suoz/ ceruici gladio admixto. Hæc autē amiciores ei maxime tarichæatas ad misericordiā cōmouerant/ Ruffica uero plebs & finitimorū q̄bus molestior uidebatur/ non sine maledictis eum iuebant publicas proferre pecunias/ & facta proditionis fateri. Nam ex habitu eius opinabantur nihil eorum de quibus nara fuerat suspitio peritus negaturū/ & iperrā dæ ueniam causasse oīa quæ misericordiā puocarēt. At illius ista humilitas cōsiliū perstruebat/ & contra se indignatēs arte circūueniens ut super his unde iracerentur inter se ipsi discordarent/ omnia confessus est. Deinde sibi facultate concessa/ ego inquit has pecunias neq̄ agrippæ remittere cogitabā neq̄ in propria lucra cōuertere/ abist enim ut amicum purē unquā qui uobis sit inimicus/ aut quæstū ex re capia quæ uos cōmuniter læderet. Sed quia uidebam o Taricheatæ/ maximā ciuitatē uestrā munitionis egerē/ & ad ex trueniens moenia minus habere pecunias/ Timebāq̄ Tyberie sem populū & alias ciuitates raptis pecuniis inhiantes/ pedetentimq̄ eas retinere decreui ut uos muro circūdatē. Si hoc nō uideret profecto q̄ oblata sunt & diripienda propono. Si recte consului/ bene de uobis meritiū coeretis/ hæc Tarichæatæ q̄dem ab eo dicta cō fauore receperunt. Tyberienfes uero cū aliis deprauando insuper etiā munitabantur/ utriq̄ autē relicto iosepo iter se litigabant. Ille autē fretus iā secū sentientibus/ erant enim prope ad quadraginta milia Tarichæatæ/ cū multitudinē liberius loquebatur/ multū in eorū temeritatē inuectus/ ex præsentī q̄dem pecunia Tarichæā ait esse mōndatē. Curā autē sibi fore similiter ut etiā cæteræ iudeæ sint ciuitates. Nec enim pecunias desore/ si cōcordare uelint in eos unde paranda sunt/ & non in eum moueantur qui parat/ itaq̄ cum aliā quidem multitudo quæ decepta fuerat quāuis irata recederet/ duo uero armatorum milia impetum in eū fecere. Cūq̄ se ille recto ante recepisset instabat ei munitantes. Iterū autē iosepus in hos altera fraude nititur. Danq̄ ad fastigium culminis euasisset/ cōpresso dextra strepitū/ nescire ait se quid peterent sibi præstari/ uoces enim se non exaudire confusus. Omnia uero quæ iuberent esse facturum si aliquos in tromississent/ qui secum ociose colloquerētur. His auditis illico nobiliores cū magistratibus ad eum in grediuntur. Quos ille in ædium partes inductos clausa ianna tamdiu uerberauit/ donec eorum interstina nudata sunt. Circūstabat autē interim populus existimans eos proluxis allegationibus concertare. Cum subito iosepus foribus patefactis cruentos dimisit. Vnde tanto terrore qui minabantur affecti sunt/ ut protēctis armis aufugerent. Ob hoc ioānes etiā atq̄ etiā crescebat iudicia/ aliaq̄ nihilominus iosepo moliebatur insidias/ morboq̄ simulato per epistolam postulat/ ut sibi medicinæ gratia Tyberienfisbus aquis callidis uti permitteret. Iosepus autem nondum enim suspectus erat insidiator ad præfectos ciuitatis litteras fecit/ ut hospitium & utensilia ioanni præberent. Quibus ille postuere biduo post enius rei causa uenerat agebat/ & his fraude circūuentis/ aliis uero pecunia corruptis ut iosepi desereret persuasit. His cognitis Silla quem iosepus custodias p̄posuerat prope de insidiis ei scripsit/ atq̄ ille accepta epistola noctūq̄ itinere maturato matutinus ad Tyberiadem peruenit. Et cætera quidem multitudo obuiam ei præcessit. Ioannes autem quamuis eum contra se uenisse suspicaretur/ tamen direpto quodam ex notis infirmitate simulata/ quod lectulum derineretur obsequio se desuisse mandauit. Tyberienfisbus autem a iosepo in Amphitheatri studio congregatis ut eos quæ

EE ii

sibi scripta fuerant alloqueretur missis armatis iohannes iussit eum interfici. Quos cum iam nudare gladios prospexisset populus exclamauit atque ita conuersus ad eius uocem iosephus ubi ferrum prope iugulo suo imminere prospexit in litus dissiuit et tumulo excelso cubitis sex in quo uerba faciens cum populo steterat ascensaque nauicula cum duobus satellitibus suis quae illic applicuerat in medium lacu refugit. Milites uero eius illico raptis armis contra insidiatores irruerunt. Mox autem ueritus iosephus ne bello intestino sulcitate propter paucorum inuidiam ciuitas columeretur nunciis suis misit qui eos moueret ut propriae tantum salutis consulere. Neque uero quaequam occiderit uel arguerent noxiorum. Et illi quidem dicto pariter coquiescerunt. Qui uero circū ciuitatem per agros habitabant auditis insidiis et quis earum fabricator fuisset contra iohannem ueniebat. Sed ille primus in Giscala patriam suam fuga receptus est. At Galilaei totis iam ciuitatibus ad iosephum confluxerunt. Et cum multa essent armorum milia congregata qui se aduersus iohannem communem insidiatore abesse clamabant; unaque cum eo ciuitate quae illum suscepisset ignibus tradituros ad eum iosephum probare quidem se eorum beniuolentiam impeturi autem cohibendum esse dicebat praudentia magis inimicos uincere cupiens quam perimere. His uero qui de singulis ciuitatibus cum iohanne rebellassent nominatim exceptis quippe alacri animo suos quisque populus indicabat praecognitum uoce denuntiabat intra quinque dies eorum qui iohannem non reliquissent patrimonia diripiendamque eorum cum familiis exurendas. Et tria quidem milia statim ab eo reuocauit quae profugerant perdes eius arma proiecerunt. Cum reliquis autem iohannes prope mille uiris Syris fugitiuis transtulit se iterum in occultas insidias ex apertis ac per nuncios in Hierosolymam clam directos iosephum accusabat quod magnum exercitum collegisset; iamque nisi fueniatur ut tyrannus Metropoleos uenturum esset. Verum ea populus quidem praesciens negligebat; timore autem potentis nonnullique magistratum clam peruenias ad comparandos mercenarios milites misere iohanni ut per eos bellum cum iosepho gereret. Decretum quae inter se conceperunt quo idem iosephus militum administratione decederet non tamen id satis esse credebant; ideoque duo milia et quingentos armatos et quatuor nobiles uiros iuris periti filium iosephum et Ananiam sadduci et Simonem et Pudeionathae filios omnes eloquentia ualidissimos ut eorum scilicet monitu auerteretur ab iosepho beniuolentia multitudinis. Et siquidem ipse sponte sua ueniret paterentur eum rationem reddere. Sin remanere contendere uelut hoste uerentur. Amici autem iosephi militum quidem ad eum uenturum esse perscripserunt. causam uero non indicauerunt quoniam secretum fuit inimicorum eius consilium. Unde factum est ut quod scire non potuit quatuor statim ciuitates ad inimicos postquam uenere deficerent. Hoc est sephoris et Camala et Giscala et Tiberias; quos tamen continuo sine armis recepit. Capros autem quatuor duces consiliis armorumque fortissimos remisit ad hierosolymam contra quos populus haud mediocri indignatione commotus ipsos et a quibus permitti fuerant occidisset nisi ante fugissent.

Deserit iosephus a suis quos ipse punit euocatis oes primates et asturia quadam uentis scaphis duces secum in Tarichaeas cuidam clamanti clitus nomine iubet manus abscedi ipseque sibi dextera ram truncauit timore perterritus.

CAP. XXXII.

Nonem uero iam intra muros Giscalon iosephi timor custodiebat. Et paucis diebus post iterum rebellauit Tyberias habitatoribus eius agrippam regem implorantibus. Et cum ille constituto die ad eos non uenisset paucique Romani equites ibi tum coparuisset a iosepho alienati sunt. Hisque apud Tarichaeas cognitis statim defectio consecuta est. Cum uero cunctos iosephus milites misisset frumetatum neque solus egredi contra destitutus res neque se committere patiebatur metuens ne dum ipse tardaret ante eum ciuitatem regum transire direntur. Nec enim postero die obstare sabbato quicquam facere poterat. Dolo autem quae se deseruerunt circū uenire cogitabat. Et portas quidem Tarichaearum claudi iussit ne quis consilium suum illis proderet contra quos suscipiebat. Oibus autem scaphis quas in lacu reperit congregatis ducentarum autem et triginta fuerunt quaternique nauae non amplius singulis inerant mature ad Tyberiadam nauigat. Cuius tanto ab ea distaret spacio uade facile uideri non posset inanes scaphas in salo relictas septem ipse solus inermes satellites secum habens propius ut conspiceretur accessit. Quem cum inimici adhuc maledicentes ei ex muro conspexissent metu perterriti et scaphas armorum esse plenas existimantes arma picantibus manusque supplices agitantibus ut ciuitati periret scabatur. Iosippus autem postquam multos eos minis et castigationibus exprobrauit primūque bello contra populum romanum suscepit inter simis dissensionibus uires suas ante consumerent inimicorum uota compellerent. Deinde quae securitatis suae curatorem de medio tollere properarent ciuitatemque non erube scerent sibi claudere qui eam muro circumfusa non repudiaturum se aut si qui sibi satisfacerent quibusque interuenientibus amicitiam cum ciuitate firmaret. Itaque statim ad eum decem Tyberiensium potentissimi descenderunt. His autem in unam receptis nauiculam picatoriā et pcul abductis alios quinquaginta criales uenire iussit maxime notissimos uelut illi quoque fide sibi sperare deberet. Deinde nouas causationes excogitans alios insuper atque alios obrectu fore iuris euocabat ut mature Tarichaeas recurreret gubernatoribus nauium impletarum sperabat quosque

bat quosque antecesserunt in carcerem collocarent. Donec omnem curiam quae sexcentos haberet uiros duosque milia popularem comprehensa in Tarichaeas scaphis abduxit. Relictis autem uociferantibus Clitum quendam esse maximae defectionis auctorem iramque ipsius poena illius praecantibus faciarum illi qui dem iosephus nolebat occidere suorum uero satellitum quendam Leuim egredi iussit qui Cliti manus abscederet. Cum uero is praetimore solum globo inimicorum commissurum negasset eaque causa indignari iosephum stantem in scapha clitus cerneret ipsumque uelle descendere ac de se supplicium sumere ut saltem unam manum sibi concederet orabat. Neque hoc abnuente iosepho dummodo altera sibi daret Clitus praecederet educto ille dextera gladio leuam sibi truncauit tantus eum timor iosephi inuaserat. Ita tunc iosephus uacuis scaphis et satellitibus septem populo capto rursus Tyberiadam sibi sociauit. Paucisque diebus post cum etiam Sephorim defecisse iter alias reperisset militibus eam depradari permisit omniaque inde lecta populatibus dedit eam Sephoritis. Nam et captus rapinarum damna corrigere uoluit redditione reuocari rursus eos ad beniuolentiam reuocare. Haec tamen apud Galilaeam motus iamque ab intestinis dissensionibus quiescentes aduersus Romanos instruebantur Hierosolymis autem Ananus pontifex et potentiores qui non cum Romanorum parte sentirent muros instaurabant multaque bellica instrumenta perque omne oppidum sagittae aliaeque arma fabricabantur. Exercitationibus autem omnis manus iuuenum operam dabat. Erantque uniuersa plena tumultus magnaque tristitia mediocres occupauerat multaque futuras clades prospicientes fletum cohibere non poterant infestaque pacem cupientibus omnia uidebantur. Belli autem incertioribus quae illis placerent ex templo refingebantur statuosque iam tunc quasi peritura ciuitatis erat antequam Romani uenirent. Anano autem apparatum belli negligere cura fuit et studioforum quos aemulatores uocabant amentiam ad ulteriora conuerrere. Vi tamen uictus est et quis illius finis fuerit posterioribus explanabimus. In Acrabatena Toparchia Giorae filius Symon multis nouarum regum cupidus congregatis ad rapinas conuersus non solum domos locupletum perturbabat uerum et corpora uerberibus conficiebat. Iamque tunc certus erat incipiens Tyrannidem. Ab Anano autem missis aduersus eum militibus magistratum ad latrones qui erant Masada cum his quos habebat effugit ibique manens donec Ananus et alii eius inimici perempti sunt Idumaeam cum ceteris populabatur adeo ut magistratus eius gentis propter caedum multitudinem et praedarum affluentiam collecto milite uicos praesidiis uerentur et Idumaeam quidem res ita se habebant.

De bello iudaico. Liber tertius incipit.

Centiens Nero res gestas non prospere indignatur mittit Vespasianum in Syriam ad regedos exercitus et ulciscendos iudeos rebellantes tandem ex iudeis x. milia perimuntur non cessant iudei uerum Afcalonem petunt sed Antonius postitis insidiis qua erant transitori super octo milia in terfici ceteri aufugiant. Niger unus ex ducibus iudeorum in turrim se recipit quem Antonius succendit ille uero saltu demissus euadit uidentes iudei illum gaudere quod dei prouidentia dux eorum in posteram sit seruatus.

Cap. I.

Eronem autem ubi res apud iudeam non prospere gestas accepit. Latens quidem quod necesse fuit cum stupore timor inuadit aperte autem superbia si mulans ultro etiam indignabatur magisque ducis negligentia quam uirtute hostium quae contingerant esse dicebat. Dicere se putans propter pondus ipse rii tristiora contemnere uideri quam malis omnibus superiorum animum gerere. Verum tamen curis arguebat mentis eius perturbatio eum deliberaret cum nam motu crederet oriente qui una et iudeos rebellantes ulcisceret proximasque his nationes simili morbo correptas ante caperet. Inuenit igitur solū Vespasianum his necessitatibus parem et qui tanti belli magnitudine sustinere posset uigilans ab adolescentia usque ad senectutem bellis exercitatum et qui populo Roma iam pridem pacasse Hispaniam Germanosque tumultu concussam armis ante illud tempus cognitam Britanniam iudicasset. Vni patri quoque ipsius claudio persistit ut sine proprio sudore triumpharet. Itaque his uelut oibus fretus Nero atque illius cum peritiam stabile cernens obsidesque fidei liberos eorumque filiorum uigore manus esse paternae prudentiae iam tum fortasse de tota republica deo aliq. ordinatē mittit eum ad regendos exercitus in Syria constitutos multis pro tempore blandimentis atque obsequiis animatum qualia necessitas imperare coeuenit. Ille autem protinus ex Achaia ubi cum Nerone fuerat Titum quidem filium suum dirigit Alexandriae ut inde quinta item decima legiones moueret. Ipse uero transmissus ad Hellepontum terreno itinere sic Syriam peruenit ibique Romanas uires multaque a uicinis regibus auxilia congregauit. At iudei post malam Caestii pugnam insperatae felicitate sublatis a minorum impetibus cohibere non poterant. Sed

tanquā fortuna eos exagitantē perciti bellum ulterius producebant. Deniq; omni quanta fuit manu pugnacissima congregata a scalonē petierunt. Ea ciuitas antiqua est septingentorum & xx. stadiorū spatio ab hierosolyma distans & iudæis semper inuisa quæ res fecit ut etiam tūc primis eorū incurvibus proprior uideretur. Tres aut uicis aggressiois duces habebant & corporis uiribus & prædētia præstantissimos / Nigrum Peraitam / & Syā Babylonū / & Ioānem Essæus. Ascalon enim ualidissimo quidē muro cincta erat / sed uacua pœne præditiis / Vna enim cohors eam peditū & una equum ala tuebatur / quibus præfectus erat Antonius. Illi quidem ira multo uelocius irinere peracto / quoniā ex propinquitate uenirent præsto erant. Antonius uero nec eni eorum fore impetū ne sciebat equites iā de ciuitate duxerat & neq; multitudinem ueritus uel audaciā / primas hostiū coitiones fortiter sustinuit / murūq; properantes aggredi refrenauit. Itaq; iudæi q; cū peritioribus imperiti / & pedites cū equibus constipatis / aut inordinati leuiterq; armati cum instructis plursq; indignationi quā consilio tribuentes / cū motigeris & motu rectoris omnia faciētib; dimicaturi / facilius erant aduersariis labor. Nam ut semel eorū primæ ab equitibus turbate sunt acies fugā petunt / & murū uersus se a tergo uerenti / bus incedentes suimet ipsi hostes erant. donec omnes incurfibus equitū uicti per totū campū dispersi sunt / qui fuit plurimus totiusq; habilis equitantibus / quod quidem Romanos iuuit / ut magna quidē strage iudæos prostererent. Nā & fugientes præuertēdo torquebant / & quos occupasset curriculo transfigendo infinitos peremere. Alii uero alios quocūq; se uertissent circumdatos exagitantes facillē iaculis opprimebant. Et iudæis quidem propria multitudo per desperationē salutis solitudo uidebatur. Romani uero licet in bello pauci essent / rebus tamen secundis animati etiam superflui res / cui uidebantur. Et illi quidem res aduersas superare certabant dum cito puderet fugere / maritūq; fortitudinē sperant. Romanis aut in his quæ prospere agerēt / minime laborantibus ad maiore usq; diei partē pugna protracta est / donec iudæorū qdem perempta sunt. x. milia / duosq; duces Ioānes & Sila. Cæteri uero & pleriq; sauti cum Nigro qui unus restabat ex ducibus / in ciuitate idumæe quæ Salitis dicitur confugerunt. Nonnulli tunc etiā Romanorū in illo prælio uulnerati sunt. Sed non iudæorū spiritus clade tanta sedatus est / multoq; magis eorū dolor incitauit audaciā & conuictēs quantū ante pedes mortuorū iaceret / pristinis rebus feliciter gestis ad plagā alterā illicebantur. Deniq; paruo tempore intermissio q; ne curandis qdem uulneribus satis esset / cunctisq; aggregatis uiribus maiore cū indignatione / multoq; plures a scalonē recurrerunt / eadē se præter imperitiā / aliāq; belli uitia comitante fortuna. Etenim cū Antonius qua transituri fuerant posuisset insidias ex improuiso in eas dilapsi & ab equitibus circumdati / priusquā se ad pugnā componerent / iterū super octo milia procuberunt / cæteri uero omnes aufugerunt. Cūq; his Nigri multis dum fugeret magni animi facinoribus demonstratis / & quoniā hostes instarent in turrim quandam tutissimā compelluntur cuiusdā uici / cui nomē est Bezad. Antonius uero cū suis ne uel moras circum turrim quæ inexpugnabilis esset diu tenerēt uel decē hostiū fortissimū uicū relinq;ēt / ignē muro supponūt / turriq; insamata Romanis quē exultantes rececūt / q; si ē nigro cōsumpto. Ille aut in castelli specus intimū ex turri saltu demissus euadit / tri / duosq; post locis cū fletu eū ad sepulturā inuestigantibus / sese ostendit gaudioq; insperato repleuit omnes iudæos / tanquā dei prouidentia dux eis in posterum reseruatus.

Vespasianus Antiochiam cum exercitu uenit / Agrippam offendit fert opem Sephoritis contra iudæos. Cap. II.

T Vespasianus antiochiā exercitū ducēs quæ Syriæ Metropolis est / magnitudine simul aliāq; felicitate sine dubio tertiu inter omnes quæ in Romano orbe sunt / locū obtinēt / ubi etiā aduētū suo regem agrippā cū omni manu propria offenderat prætolari ad pto / lemaidā properabat. In hac aut ciuitate occurrerunt ei sephoritæ ciues oppidū Galilæe colentes / sol mente pacata / qui tam suæ salutis prouidentia quā Romanorū uirū gnari etiā priusquā Vespasianus ueniret / Cæstio Gallo fidē dederant / dextrāq; iunxerāt / & præsidii militare susceperāt Itaq; & benignissime a duce suscepti alacri animo etiā contra gentiles suos auxilia pmiserant. Quibus interim Vespasianus ultionis causa poscentibus equitū peditūq; tantū numerū tradidit / quantū ob stare posse arbitrabatur incurfibus / siquid iudæi commouere tentassent. Non enim minimū eū uidebatur futuri belli periculū / auferri ciuitatem Sephorim Galilæe maximam & in loco tutissimo cōditam / totiusq; gentis futurā præsidio.

Dux sunt galilæe opimæ abūdantes / homines pugnaces sunt / cōtinēt hæ puinciæ diuersas ciuitates quæ irrigantur diuersis fluminibus quibusq; sinibus terminantur. Cap. III.

Væ sūt aut galilæe quæ superior & inferior appellantur / eaq; Phœnicæ & Syriæ cingunt. Discernit uero ab occidentē Ptolemais territorie sui sinibus quondam & Galilæorum. Nunc autem mons Tyriorum Carmelus cui coniuncta est Gamala ciuitas hippeon hoc est equitum quæ sic appellatur ex eo q; equites ab Herode rege dimissi coloni deducebantur a meridie aut Samaris & Scythopolis usq; ad flumen iordanē / ab oriente uero Hippene & Gadaris / sed

daris sed Golanitide diffinitur quæ etiā regi agrippæ fines sunt. Septentrionalis autem eius tractus Tyro itēq; Tyriorū uicibus terminatur. Inferiores quoq; Galilæe fines quæ longi sunt ex Tyberiadē ad chabalon cui finis est in locis marinis Ptolemaensium ciuitas propagatur. Latitudo aut patet ex uico Zaloch qui in magno cāpo situs est usq; ab Bersabem / unde etiā superioris Galilæe latitudo incipit usq; ad Bacā uicū qui terrā dirimit Tyriorū. Longitudo uero eius a Thella uico iordanis ximo usq; ad Meroth tenditur. Sed cū rāta sine uicūq; magnitudine / tanq; gentibus alienigenis cinctæ / semp tamē omnibus belli periculis restiterūt. Nā & pugnae sunt ab infantia Galilæe / & omni tempore plurimi neq; aut formido anq; uires aut cogē penuria regiones illas occupauit quoniā toræ opimæ & fertiles sunt omniumq; generū arboribus consitæ / ut etiam minime agri colendū studiosos ubertate sui pronocent. Deniq; excoltae sunt ab incolis toræ nec pars ulla est inuisa quæ & ciuitates ibi crebræ sint ubiq; multitudo uicorū propter opulentia populosa / ut qui sit breuissimus supra. xv. milia colonorū habeat proflus ut etiā si quis magnitudine minorē Galilæā direxit quā trans iordanē regionem uiribus tamen eam præulerit / hæc enim omnis est in opere assiduæq; fructuum ferax / ut illa quæ trans flamen est licet multo maior sit / plerāq; tamen aspera atq; deserta est & nutritiis fructibus māuetis inhabilis. Galilæe uero mollicies & ingeniu fructuosum cāpos cū uariis arboribus consitos / tū maxime oli / uis ac uineis & palmetis excultos. Infrigatur autem abundē montanis torētibus a fontibus aquæ perennis quorū illis Syrio aestuante defecerint. Et longitudo quidē eius est a Machærunte in pella. Latitudo uero a Philadelphia usq; ad iordanem. Et Pella quidem quæ supradictus septentrionalis eius est tractus Occidens uero iordanis meridians autem Moabitibus regio terminat. Ab oriente autem Arabia & Silbonitide necnō & Philadelphia itemq; Geratis clauditur. Samaritensis aut regio inter iudæam quidem & Galilæam sita est / incipiens enim a uico in planicie posito cui nomē Genea in Acrabatena definit Toparchiā / sed natura nihil ab iudæa discrepat. Nam utraq; montuosæ sunt & campestres atq; collendo molles atq; opimæ necnō & arboribus plenæ pomisq; tam siluestribus quam mansuetis abundant eo q; nūquā natura sint aridæ imbrimq; satis habent. Dulces autem per eas multi modis aquæ sunt / boniq; graminis copia / præter alias earū pecora lactis abūdant / quodq; maximum uirtutis atq; opulentia speciem est utraq; uiris referra est. His autem finitimis Anath uicus qui etiam Borcei appellatur iudæe limes a septentrione. Meridia / na uero pars eius si in longitudine metiare adiacenti uico Arabū sinibus terminatur / cui nomen est iardan. At iudæa latitudo ex iordane flumine usq; ad iopen explicat / media uero ciuitas eius est Hierosolyma. Vnde quidam non sine ratione umbilicū eius terræ id oppidū uocauerunt. Sed nec marinis quidem delitiis caret a prolomaida usq; locis extenta maritimis. in. xi. autem sortes diuisa est / quarū prima est regnum quod optinet Hierosolymorum ciuitas præ cæteris inter omnes accolæ eminentes uelut caput in corpore. Aliis uero post hæc toparchiæ sunt distributæ. Gophna est secunda / & post eam Acrabattæ est. Deinde Thamma & Lydda itemq; Ammaus & Pelle & idumæa & Engaddæ & Herodiū & Hiericus post quas iamnia & iope finitimis præsunt. & præter hæc Gamalitica & Golanitis & Bathania & Traconitis quæ etiam regni agrippæ partes sunt. Eadem uero terra incipiens ex monte Libano & fontibus iordanis / usq; ad Tyberiadis proximum lacum latitudine pandit. Ex uico autem qui appellatur Arphas qui ad Iulaida oppidum tendit latitudinem & habitatur ab incolis iudæis una Syriq; permixtus.

Exercitus quem dederat Sephoris Vespasianus / diuiditur in duo / assidue ciuitates & loca illa incurfante deprædando ioseph in Sephorim impetum facit sed nihil effecit totam Galilæam igne & sanguine repleuit. Cap. III.

E iudæa quidem & quibus essent cincta regionibus / quam maxime potui breuiter exposui. Quod autem Vespasianus miserat auxilium sephoritis / hoc est equites mille / sexque milia peditum / Placido eos regēte Chiliarcho castris in magno campo positus bifariam diuiduntur. Et pedites quidem in ciuitate ipsius tuendæ causa equitatus uero in castello debebant. Vtrinq; autem assidue procedendo & circum eas regiones loca omnia incurfando / magnis incommodis iosephum eiusq; socios quamuis quieto afflicebat. Et præterea ciuitates extrinsecus / prædabant eorumq; conatus si quando excurrendi habuissent fiduciam repellabant. Sed iosephus quidem aduersus ciuitatem impetum fecit / sperans eam ita capere quam ipse antequam a Galilæis desisteret ita maris cincerat ut Romanis quoque eēt inuisa. Vnde etiam de spe decidit / cum & uis & suauis infirmior sephoritis fuisset inuentus / magnumq; in iudæa bellum accendit / Romanis indigne ferentibus insidias. Et propterea nec die nec nocte ab agrorum depopulatione cessantibus / sed passim diripientibus quicquid rerum in his reperissent. Qui tamen eam mortem pugnacibus semp inferrent / imbelles ad feritium capiebant. Ignis uero & sanguis Galilæam totam repleuerat / nec quæquam expertis eius acerbitatis aut cladis erat. unā salutis spem fugientes habebāt in ciuitatibus quas marorum ambitu iosephus communiarat.

Titus filius Vespasiani patrem suum reperit Ptolemaide qui multas legiones comparauerat multisq; cuiuscunq; generis ad militiam uiros congregauerat.

Cap. V.

Titus autem Alexandriam transmisit ex Achaia citius quam per hyemen sperabatur manum quidem militum cuius causa directus fuerat suscepit / compendiosoque usus itinere mature ad ptolemaidam peruenit. Cuiq; ibi patrem suum reperisset duobus quae illum secum habebat agminibus erant aut nobilissimae quinta & decima legiones / iunxit etiam quam ipse adduxit quintam decimam. Has autem sequebatur etiam decem & octo cohortes quibus accessere ex Caesaria quinq; cum una ala equitum / & alae quinq; Syriorum / idem equitum. Decem autem cohortium singulae mille pedites habebant in caeteris uero tredecim sexcenti pedites / & centeni uiceni equites erant. Satis aut auxiliorum etiam a regibus congregata est. Antiochus & Agrippa & Sosimus bina milia peditu & sagittarios equites mille praebuerunt. cum Arabiae quoq; rex Malchus praeter quinq; milia peditu equites mille misisset / quorum pars maior erant sagittarii / ut tota manus coputata cum regis decem milia circiter peditem equitumq; colligeret praeter calones qui plurimi sequebantur / & meditationis bellicae assueti nihil a pugnacissimis aberat / q; tempore quidem pacis do minorum exercitationibus interesset belli autem pericula cum ipsis experirentur / & neq; peritia neq; uiribus a quoquam nisi a dominis uincerentur.

Laudatur Romanorum prudentiam instruendum seruos in militiae disciplinae q; sunt edocti instruentibus castris / & quem ordinem seruati in bellicis rebus describitur.

Cap. VI.

Va quidem in re nimis admiranda q; existimauerit Romanorum pro uidentiam ita seruos in stituentiam / ut non solum uita ministerio / sed etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quocq; respexerit militiae disciplinae profecto cognoscat tantum eos imperitium non fortunae munere / sed propria uirtute quae sit. Armis enim uti non ex bello coeperunt / neq; solum si necesse sit manus mouent / cum in pacis ocio cessauerint / sed armis ueluti natura coherentes nullas capiunt exercitationis inducias / nec tempora praestolantur. Meditationes eorum nihil a uera contentione discrepat / sed in dies singulos militum quiscq; omnibus animis tanquam in procienda positus exercetur / quo etiam facile praelia tolerant. Nec enim uel ordo neglectus eos a coeucta dispositione dispergit / neq; moeror ab assumptis dimouet aut lassitudo. Vnde sequitur ut semper superent quos non itidem confirmatos inuenierint. Nec errauerit si quis eorum meditationes coeuctas esse direxit sine sanguine / contraq; praedia meditationes esse cum sanguine. Nec enim cursu capi faciles sint hostibus / sed quocunq; in hostilem terram irruerint ante castrorum munitionem nunquam praelium sumunt. Quae quidem non leui opere neq; iniquo loco erigunt nec omnes inordinate describunt / sed si quidem inaequale solum fuerint complanatur. iiii. angulis eorum dimesso designatur. Nam & fabricorum multitudo & ferramentorum copia quae usus extractionis poscit / sequitur exercitum & interior quidem pars castrorum tabernaculis distribuitur / ambitus autem eorum extrinsecus muri faciem praefert / ordinatis etiam turribus pari spatio dispositis / quarum interualla taelis atq; ballistis aliisque machinis saxa iacentibus omnibus instrumentis missilium complent / ut cuncta scilicet iaculorum genera in promptu sint. Ex omni autem muri parte. iiii. portas aedificant tam iumentis aditu faciles quam ipsis si quid urgeat intro currentibus lateras / intus autem castra uiciis spaciis interspiciunt dirimunt mediaq; rectorum tabernacula collocant / & inter haec ducis maximi medium templo / si millimum profus ut quasi repentina quaedam ciuitas existat forumq; & opificum stationes & sedes militum primatibus ordinumq; principibus / ubi si quae sint inter alios ambiguitates iudicent. Ipse uero ambitus & omnia quae in eo sunt multitudine simul & scientia fabricantium opinione citius communiunt. Quasi res urgeat fossa extrinsecus cingitur depraesa cubitis. iiii. partiq; spacio lata. Armis autem septi per contubernia cum decore atq; ocio in retoriis agunt / omniaq; ab his ordinate etiam alia caute quae per contubernia expediunt / ueluti si ligno aquaue opus sit aut frumeto. Nec. n. comna uel praedium cum uoluerit in potestate cuiusq; est. Simul aut oibus somnus & excubiae & uigilandi tpa buccina significant. Neq; eni est oino qd q; sine edicto gerat. Mane aut milites qd ad ceturiages / illi uero ad chiliarchos conueniunt salutarum / cu qbus ad summum oium ducem uenerit ordinu pncipes. Ille aut his signu aliaq; dat ex more pcepta pfereda subiectis / qd edictu est in acie sunt agetes citius parat / ut si res exigat incursibus eius iteq; reuocationibus uiderit pariter obsecudet. Cu aut castris egredie du est tuba indicium facit / nemocq; ociosus est. Sed uel solo nutu moniti tabernacula colligunt / oiaq; ad pfectione instruit. Deinde iteq; tuba ut sint parati significat. Illi aut cu multos & iumeta sarcinis onerauerit ueluti curuli certamine signu expectat. Castra uero icedunt & q; sibi alia mure facile sit & ne qn hostibus eade usui sint. Et tn tertio quoq; tuba signo idicat / ut exeat / urgedo aliq; ex causa morates ne qd ordine deserat. Dextraq; duci pncio astans ter si ad bellu parati sunt uoce patria pcontat. Illiq; tortiens alacri & magna uoce paratos esse se respondet interrogantemq; praenuntiat & martio qd spiritu repleti cu clamore dexteris erigunt. Deinde ociose & cu omni decore progredientes ambulant suum

lant suum quiscq; ordinem uelut in bello custodiens / pedites quidem thoracibus & galeis septi / & ex utroque latere fereles. Leuis autem gladius multo est longior cu dexter melura palma non excedat. Qui uero ducit stipra lecti pedes / cura & lanceas portant / caetera manus hastas & clypeos longos seramq; & corbe & sarculu & securim & habenam & falcem & catenam / triduiq; uaticu ut paru inter sit inter homula animalia & pedes. Equitibus autem ad dextera gladius est longior / & corpus in manu transuersusq; ad aquilatera / clypeus ternaq; super pharetra uel amplius dependet lata cuspidem iacula nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides uero & thoracis pedibus habet similes / nulloq; armoru genere discrepant / & in his equitu lecti qui circū ducē morant. Agmina autem semper cui forte id obrigerit antecedit. Talia quidem sunt Romanoru itinera & mansiones itemq; armoru uarietas. Nihil uero nec in plius inconsultu aut subitu agunt sed oia semper sequuntur facta sententia opusq; adhibetur ante decretum. Vnde aut minime peccant / aut si peccauerint facilis est errati correctio. Fortuna autem successibus meliores consilioru etiam si aliter cesserit arbitrantur euentus / quasi bonu qdē fortuiter illiciat / ut diuina prudentia nō esse credatur / quae uero ante cogitata fuerint etiam si aduersus calus exeperit bene ita meditato exhibeat ad cauendū ne idē rursus eueniat & bonoru qd fuerit uero nō is auctor sit cui cōgerint / totū uero quae innoxii acciderint / salte quot rectū consiliū coeperit uideatur esse solatio. Amorum quidē exercitatione coparant / ut non modo corpora / sed animi quoq; militu fortiores sint. Maior tñ illis est ex timore diligentia. Naq; leges apud eos non desertionis / solum uerumetiam minimae negligentiae / tum capitales / ducesq; magis quā ipse leges terribiles. Naq; bonos honorado redimunt / ne in cohercendis noxiis sint crudeles. Tanto aut obsequio rectoribus parent / ut & in pace oramento sint / & in acie corpus unum totius conspiciant exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines / ita circūduci sunt mobiles / & acutis auribus ad praecpta oculisq; ad signa & ad opera manibus un de facere cogunt / semper strenui sunt / patiti uero tardissimi. Nec est ubi praediantes aut multitudinē hostiu ut consilia sensere ducū / aut difficultatē regionū / sed ne fortuna qdē succubere. Nā & ea certiorē putant esse uictoria. Quoru igitur actus ex consiliis incipiunt deliberantibus / adeo strenuus parer exercitus / quid mirū si Euphrates ab oriente & oceanus ab occidente / itemq; a meridiano tractu Libya fertilissima regio / & septentrione Rheus atq; Ister sunt imperii limites / cū minorem esse possidentibus possessionem recte quis dixerit / haec ego prosecutus sum non tam proposito laudādi Romanos / quam solatio deuictorum / & ut nouarū rerum cupidus deterrerem / fortasse autem ad experientiam proderit bonarum artium studiosis Romanae instituta militiae / nescientibus redeo tamen unde digressus sum.

Vespasianus cu filio suo ordinat exercitū in Ptolemaide placidus interimit maximā multitudinē in galilaea / peruenit iotapatē qui receptus cum suis / a iudaeis illico sunt interfecti / ex iudaeis uero tres ceciderunt Placidus aufugit.

Cap. VII.

Vespasianus quidē una cu Tito filio suo in ptolemaide iterim degens ordinabat exercitū. At uero qui Galilaeā persuaserat placidus ubi maximam eorum quos comprehendisset multitudinem interimit / haec aut fuit Galilaeorum imbecillior turba animisq; deficientis pugnacissimos aut uidit semper in ciuitates confugere / quas iosephs comunierat / in iotapata quae omnium utilissima erat ipetū uertit / existimans ea repentina aggressa facillime captū iri magnaq; & sibi ex ea re alios apud retores gloriae coparandā / & illis comodū ad reliqua maturius explicanda quasi moeror cessuris aliis ciuitatibus / si quae ualidissima esset occupata uiderent. Multū tunc opinione deceperit / iotapatē enim cum eius impetum praesensissent prope ciuitatem aduenientē excipiunt / egressiq; cu Romanis ex improuiso plurimi & ad pugna parati / necnon & alacres quippe ut pro salute patriae / item confugum liberorumq; dimicantes / in fugā eos uertunt multosq; sauciat / septē sola interfectis / quia neq; solum inordinata pugna discessere / septisq; undiq; corporibus leniter fuerant uulnerati / cum iudaei magis quocq; minus iaculari quam manus conferere inermes / cum armatis confiderent. Ex ipsis aut iudaeis tres ceciderunt / paucis praeterea sauciatis. Placidus quidem q; impetu suo languidior inuentus esset aufugit.

Vespasianus cum armatis suis in Galilaeam peruenit / timent omnes / iosephs conspiciens non potest repugnare in Tyberidae confugit.

Cap. VIII.

Vespasianus uero ipse Galilaeā cupiens iuadere / ex Ptolemaide proficiscit ordinato militū itinere / sicut Romani consueuerunt. Auxiliatores uero q; leuis armati eunt / iteq; sagittarios praetere iussit ad repetinos iercus hostiu cohibendos / & ut suspectas atq; oportunas siluas isidiis scrutaretur / cu qbus et erat Romanoru armata portio egres peditesq;. Bos autem sequebantur de singulis hecatontarchiis decē armaturā suā ferentes mensurasq; castrorum. Post hostes retores uiarū ibant / q; aggeris maligna corrigerent / ac deuia complanarent. siluasq; obstates pcederent / ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas itemq; subiectorum sibi rectorum sarcinas / & tutionis causa multos cu his equites ordinauit. Post quos ipse ueniebat / lectos pedites egresq; necnon

neon & lancarios secum ducens. Equitumq; præterea suorum agmine comitatus. De singulis enim turmis proprios centum & viginti equos deputatos habebat. Hos sequebantur qui expugnandis civitatibus machinas & cætera tormenta portarent. Deinde rectores iteq; præfecti cohortibus. Chiliarum stipati lectis militibus. Et post hos circū aquilā signa alia quæ omnibus apud Romanos agminibus præest/ quod & uniuersarum aut regnū habeat & sit ualidissima. Itaq; illa & principatus insigne putant omnesq; uictoria quodcuq; bello petierint. Sacras uero signorum effigies iride sequebantur cornu cines & post eas acies in latitudine lenis digesta militibus. Hisq; adhaerebat ex more quidā hecator/ tarchas disciplinae atq; ordinis custos. Serui aut singulorum agminū cincti cum peditibus erant multis alijsq; iumentis aduectentes militū sarcinas. Omnium uero agminū postrema erat mercenaria multitudo itaq; armorū coactores sequebantur armati pedites equitesq; nō pauci. Itaq; peracto itinere Vespasianus cū omni exercitu ad fines Galilæe uenit ibiq; positus castris quāuis promptos ad bellū milites continebat una & offendendo exercitū quo hostes motu peccerent/ spatiūq; indulgēdo poenitentis siquis ante præliū uoluntate mutaret. Nihilominus aut murorum instruebat obsidū. Itaq; multos qdem rebellionis fugere uel solus fecit ducis aspectus motū uero uniuersis incussit. Iosephus enim eiusq; loci q non longe a Sephorim castra posuerunt ubi bellū appropinquare cognouerunt & iam iamq; Romanos prælio secū congressuros non modo ante pugna/ sed anteq; hostes omnino cōspicerēt fuga discedi sunt. Cū paucis aut relictis iosephus ubi se animaduertit neq; ad excipiēdos hostes sufficientē manū habere iudeorūq; animos concidisse ac si fides his haberetur/ p̄ter eosq; libet ad hostes defectū ire iam tum qdem bello omni quiescebat quā longissime autem periculis abesse credebat/ ut abductisq; qui secum remanserāt in Tyberiadā confugit.